2º PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL E EM

ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ – PSU/RESMULTI/CE – 2024.

EXTRATO DE EDITAL N.º 03/2024 – RESIDÊNCIA EM ÁREA PROFISSIONAL DA SAÚDE,

NAS MODALIDADES MULTIPROFISSIONAL E UNIPROFISSIONAL

O Coordenador Geral do Processo Seletivo Unificado, torna público que, a partir de 13h do dia

01/03/2024 até as 18h do dia 05/03/2024, está previsto o prazo inicial das inscrições para a 2ª

Seleção de Residência em Área Profissional da Saúde, nas Modalidades Multiprofissional e

Uniprofissional no Estado do Ceará, exclusivamente pela internet, por meio do endereço

eletrônico www.resmedceara.ufc.br, observando o horário de Fortaleza, conforme resumo de

vagas abaixo, as quais podem ser alteradas com a publicação do Edital:

- ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ – ESP/CE

COMPONENTE HOSPITALAR:

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM TERAPIA INTENSIVA (HOSPITAL ESTADUAL

LEONARDO DA VINCI): 01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 01 de Farmácia;

01 de Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Fonoaudiologia;

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM TERAPIA INTENSIVA (HOSPITAL DR. CARLOS

ALBERTO STUDART GOMES): 02 de Enfermagem; 02 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 01 de

Farmácia; 02 de Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Fonoaudiologia;

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM TERAPIA INTENSIVA (HOSPITAL E MATERNIDADE

DRA ZILDA ARNS NEUMANN): 01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 01 de

Farmácia; 01 de Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Fonoaudiologia;

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM TERAPIA INTENSIVA (HOSPITAL REGIONAL DO

SERTÃO CENTRAL): 01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição; 01 de Farmácia; 01

de Psicologia; 01 de Serviço Social; 01 de Fonoaudiologia;

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM TERAPIA INTENSIVA (HOSPITAL REGIONAL VALE

DO JAGUARIBE): 01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Nutrição;

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM TERAPIA INTENSIVA (HOSPITAL REGIONAL DO

IGUATU): 01 de Enfermagem; 01 de Fisioterapia; 01 de Serviço Social;

COMPONENTE COMUNITÁRIO:

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM VIGILÂNCIA E SAÚDE (FORTALEZA-CE): 01 de

Terapia Ocupacional; 01 de Biomedicina; 01 de Ciências Biológicas;

http://www.resmedceara.ufc.br/
http://www.resmedceara.ufc.br/

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM VIGILÂNCIA E SAÚDE (IGUATU-CE): 01 de Serviço

Social; 01 de Medicina Veterinária; 01 de Educação Física;

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM VIGILÂNCIA E SAÚDE (HORIZONTE-CE): 01 de

Fonoaudiologia; 01 de Odontologia; 01 de Educação Física;

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM VIGILÂNCIA E SAÚDE (MORADA NOVA-CE): 01 de

Fisioterapia; 01 de Psicologia; 01 de Biomedicina;

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM VIGILÂNCIA E SAÚDE (ARACATI-CE): 01 de

Farmácia; 01 de Serviço Social; 01 de Saúde Coletiva;

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM VIGILÂNCIA E SAÚDE (MILAGRES-CE): 01 de

Fisioterapia; 01 de Farmácia; 01 de Psicologia;

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM VIGILÂNCIA E SAÚDE (TAUÁ-CE): 01 de

Enfermagem; 01 de Nutrição; 01 de Saúde Coletiva;

RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM VIGILÂNCIA E SAÚDE (CRATEÚS-CE): 01 de

Enfermagem; 01 de Nutrição; 01 de Medicina Veterinária;

Informa-se que a avaliação será realizada em Etapa Única - Exame Escrito (Objetivo), sendo

estruturado para avaliar conhecimentos, habilidades e atitudes para o exercício profissional.

Por fim, informa-se que as regras relativas ao certame serão divulgadas com a publicação do

Edital, dia 16/02/2023, inclusive, as questões acerca das ações afirmativas.

Fortaleza-CE, 15 de fevereiro de 2024.

Prof. Marcelo Alcantara Holanda
Coordenador Geral do 2º Processo Seletivo - 2024.